

Số: /KH- BVBS

Bồng Sơn, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Đề án “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” tại Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn năm 2026

#### I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Luật bảo vệ môi trường năm 2020.
- Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi trường.
- Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP.
- Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế.
- Đề án số 01/ĐA-MTTW-BTT ngày 25 tháng 5 năm 2026 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”.
- Kế hoạch số 135/KH-SYT ngày 01 tháng 06 năm 2026 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai kế hoạch triển khai Đề án “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trong lĩnh vực y tế.

Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn lập Kế hoạch triển khai Đề án “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” tại Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn năm 2026 với những nội dung như sau:

#### II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tạo chuyển biến rõ về nhận thức, trách nhiệm, hành động của viên chức, người lao động và sự phối hợp tham gia của người bệnh, thân nhân người bệnh và cộng đồng về bảo vệ môi trường, quản lý chất thải y tế, giảm thiểu rác thải nhựa và xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp tại Bệnh viện.

- Duy trì công tác phân loại, thu gom, lưu giữ, chuyển giao, xử lý chất thải y tế, nước thải y tế theo quy định hiện hành. Gắn bảo vệ môi trường với chất lượng phục vụ người bệnh và hình ảnh cơ sở y tế.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải thiết thực, rõ nhiệm vụ, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm

đầu ra. Không tổ chức hình thức, không làm phát sinh thủ tục không cần thiết.

- Các khoa, phòng theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Chủ động lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường vào hoạt động quản lý, chuyên môn, truyền thông, kiểm tra nội bộ và phong trào thi đua của đơn vị.

- Nội dung triển khai phải phù hợp với quy định hiện hành về bảo vệ môi trường và quản lý chất thải y tế.

- Kết quả thực hiện phải được theo dõi, kiểm tra, tổng hợp, báo cáo. Kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc để đề xuất Ban Lãnh đạo Bệnh viện xem xét, chỉ đạo.

### **III. MỤC TIÊU**

#### **1. Mục tiêu chung**

Tổ chức triển khai đồng bộ phong trào thi đua “Toàn nhân viên y tế, người bệnh, người nhà người bệnh chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trong toàn Bệnh viện. Bảo đảm mỗi khoa, phòng có hoạt động cụ thể, kiểm chứng được, gắn với quản lý môi trường y tế, quản lý chất thải y tế, giảm thiểu rác thải nhựa và xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp.

#### **2. Mục tiêu chủ yếu**

- 100% khoa, phòng tổ chức quán triệt, triển khai Kế hoạch đến viên chức, người lao động tại đơn vị.

- 100% khoa, phòng thực hiện tuyên truyền về bảo vệ môi trường, quản lý chất thải y tế, giảm thiểu rác thải nhựa cho viên chức, người lao động, người bệnh và người nhà người bệnh bằng hình thức phù hợp.

- 100% khoa, phòng rà soát, duy trì hoạt động phân loại, thu gom, lưu giữ, chuyển giao, xử lý chất thải y tế theo quy định hiện hành.

- Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn - Dinh dưỡng thực hiện rà soát hồ sơ, quy trình, hợp đồng, nhật ký, chứng từ và điều kiện lưu giữ, chuyển giao, xử lý theo quy định.

### **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến**

- Lãnh đạo các khoa, phòng có trách nhiệm phổ biến, quán triệt nội dung Kế hoạch đến viên chức, người lao động.

- Căn cứ điều kiện thực tế tại đơn vị để lồng ghép vào kế hoạch công tác, kế hoạch bảo vệ môi trường, kế hoạch quản lý chất thải y tế của đơn vị.

- Việc triển khai phải gắn trách nhiệm lãnh đạo các khoa, phòng với kết quả duy trì vệ sinh môi trường, cảnh quan cơ sở y tế, phân loại chất thải y tế, giảm thiểu rác thải nhựa và chế độ báo cáo.

#### **2. Đẩy mạnh truyền thông, vận động thay đổi hành vi về bảo vệ môi trường trong cơ sở y tế**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến quy định về bảo vệ môi trường, phân loại chất thải y tế, giảm thiểu rác thải nhựa, sử dụng tiết kiệm tài nguyên, giữ gìn vệ sinh môi trường trong cơ sở y tế.

- Lòng ghép truyền thông tại khu vực đón tiếp, khoa Khám bệnh, buồng bệnh, khu vực chờ, khu hành chính, nhà thuốc, khu vực lưu giữ chất thải và các vị trí phù hợp.

- Ưu tiên hình thức truyền thông ngắn, dễ hiểu, dễ thực hiện. Nội dung phải phù hợp từng nhóm đối tượng gồm viên chức, người lao động, người bệnh, người nhà người bệnh và khách đến liên hệ công tác.

### **3. Xây dựng cơ sở y tế sáng - xanh - sạch - đẹp**

- Duy trì vệ sinh khuôn viên, phòng làm việc, khoa, phòng chuyên môn, buồng bệnh, khu vệ sinh, khu vực chờ, nhà xe, khu vực lưu giữ chất thải và các khu vực công cộng trong cơ sở y tế.

- Rà soát, bố trí cây xanh, thùng chứa chất thải, biển hướng dẫn phân loại chất thải, khu vực lưu giữ chất thải tạm thời phù hợp với điều kiện thực tế và quy định hiện hành.

- Tăng cường kiểm tra nội bộ việc giữ gìn vệ sinh, cảnh quan, phân loại chất thải tại nguồn. Kịp thời chấn chỉnh tình trạng để chất thải không đúng nơi quy định, tồn đọng rác thải, mất vệ sinh khuôn viên cơ sở y tế.

### **4. Tăng cường quản lý chất thải y tế nguy hại, nước thải y tế, khí thải**

- Các khoa Lâm sàng và Cận lâm sàng có trách nhiệm thực hiện phân định, phân loại, thu gom, lưu giữ, giảm thiểu, tái chế, bàn giao chất thải y tế theo Thông tư số 20/2021/TT-BYT và quy định hiện hành.

- Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn - Dinh dưỡng rà soát hệ thống bao bì, dụng cụ, thiết bị lưu chứa chất thải y tế. Bảo đảm đúng màu sắc, biểu tượng, tên loại chất thải, khả năng chống thấm, chống rò rỉ, an toàn trong quá trình sử dụng.

- Rà soát khu vực lưu giữ chất thải y tế, hồ sơ chuyển giao, hợp đồng xử lý, chứng từ, sổ theo dõi và trách nhiệm của bộ phận được giao quản lý.

- Người vận hành hệ thống xử lý nước thải y tế và các khoa, phòng liên quan có trách nhiệm vận hành, bảo trì, theo dõi, quan trắc, lưu hồ sơ theo quy định hiện hành và nội dung giấy phép môi trường được cấp có thẩm quyền phê duyệt, xác nhận.

- Tuyệt đối không thực hiện việc xả nước thải, khí thải, chuyển giao, xử lý chất thải y tế trái quy định.

### **5. Giảm thiểu rác thải nhựa và hạn chế sản phẩm nhựa dùng một lần trong hoạt động y tế**

- Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn - Dinh dưỡng rà soát hoạt động sử dụng túi nilon khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần, vật dụng nhựa không cần thiết trong khu hành chính, hội nghị, sinh hoạt chuyên môn, khám bệnh, chữa bệnh và

dịch vụ hỗ trợ.

- Từng bước thay thế bằng sản phẩm thân thiện môi trường phù hợp điều kiện thực tế, bảo đảm không ảnh hưởng đến yêu cầu chuyên môn, kiểm soát nhiễm khuẩn, an toàn người bệnh và quy định đấu thầu, mua sắm hiện hành.

- Tuyên truyền, vận động người bệnh, người nhà người bệnh, khách đến liên hệ công tác hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, bỏ rác đúng nơi quy định và thực hiện phân loại theo hướng dẫn của cơ sở y tế.

## **6. Rà soát, duy trì, nhân rộng mô hình, sáng kiến hiệu quả trong bảo vệ môi trường y tế**

- Các khoa, phòng chủ động rà soát mô hình, cách làm hay và hiệu quả trong quản lý chất thải y tế, vệ sinh môi trường, giảm thiểu rác thải nhựa, cải tạo cảnh quan, sử dụng tiết kiệm nước, điện, văn phòng phẩm.

- Các khoa, phòng lựa chọn nội dung phù hợp để duy trì, cải tiến hoặc nhân rộng. Mô hình, sáng kiến phải có sản phẩm, minh chứng và khả năng áp dụng thực tế.

- Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn - Dinh dưỡng tổng hợp, lựa chọn mô hình phù hợp để thông tin, phổ biến trong toàn đơn vị, phục vụ công tác thi đua, khen thưởng và báo cáo.

## **7. Kiểm tra, giám sát, đánh giá, báo cáo, biểu dương, khen thưởng**

- Lòng ghép nội dung kiểm tra thực hiện Kế hoạch vào công tác kiểm tra, giám sát, kiểm tra công tác quản lý chất thải y tế, kiểm tra chất lượng Bệnh viện và các hoạt động phù hợp khác.

- Các khoa, phòng tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện tại khoa, phòng mình. Kịp thời khắc phục tồn tại trong phân loại, thu gom, lưu giữ, chuyển giao, xử lý chất thải y tế, vệ sinh môi trường và giảm thiểu rác thải nhựa.

- Đưa kết quả thực hiện Kế hoạch là một trong các nội dung xem xét trong đánh giá phong trào thi đua, biểu dương, khen thưởng đột xuất, cuối năm.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của đơn vị và các nguồn hợp pháp theo quy định của pháp luật.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Tài chính kế toán:**

Bố trí nguồn kinh phí cho hoạt động môi trường, quản lý chất thải y tế, xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp, phối hợp thực hiện những công tác liên quan.

### **2. Phòng KHTH-QLCL, Phòng ĐD-CTXH, phòng TC-HC**

- Phối hợp khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn - Dinh dưỡng xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” tại Bệnh viện ĐKKV Bông Sơn năm 2026.

- Có kế hoạch mua sắm và cung cấp đầy đủ trang thiết bị để phục vụ cho công tác “Sáng- Xanh - Sạch - Đẹp”, quản lý chất thải và vệ sinh môi trường Bệnh viện.

- Thực hiện sửa chữa kịp thời những hư hỏng về cơ sở hạ tầng, trang thiết bị dùng trong việc triển khai Đề án “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” tại Bệnh viện.

### **3. Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn - Dinh dưỡng:**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp triển khai, hướng dẫn, kiểm tra các nội dung liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

- Rà soát, duy trì việc phân loại, thu gom, lưu giữ, chuyển giao, xử lý chất thải y tế, quản lý nước thải y tế, khí thải, chất thải nguy hại theo quy định hiện hành.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động viên chức, người lao động, người bệnh, người nhà người bệnh tham gia bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh, cảnh quan cơ sở y tế.

- Lòng ghép yêu cầu bảo vệ môi trường, cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp, giảm thiểu rác thải nhựa vào hoạt động quản lý chuyên môn khi phù hợp.

- Phối hợp cung cấp thông tin, số liệu, kết quả thực hiện để tổng hợp báo cáo theo yêu cầu.

### **4. Các khoa, phòng trực thuộc:**

- Tổ chức triển khai Kế hoạch. Phân công bộ phận đầu mối và trách nhiệm cụ thể cho nhân viên thực hiện.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, vận động nhân viên y tế, người bệnh, người nhà người bệnh tham gia bảo vệ môi trường, bỏ chất thải đúng nơi quy định.

- Thực hiện các yêu cầu về bảo vệ môi trường, quản lý chất thải y tế, giảm thiểu rác thải nhựa theo quy định hiện hành và hướng dẫn của khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn - Dinh dưỡng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” tại Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn năm 2026, yêu cầu các khoa, phòng nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ban Giám đốc để xem xét, chỉ đạo./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (báo cáo);
- Các khoa, phòng;
- Lãnh đạo Bệnh viện;
- Trang TTĐT Bệnh viện;
- Lưu: VT, KSNK-DD.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phan Công Định**

**Phụ lục****DANH MỤC NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN “TOÀN DÂN CHUNG TAY BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG, VÌ MỘT VIỆT NAM XANH - SẠCH - ĐẸP” TRONG LĨNH VỰC Y TẾ***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BVBS ngày tháng 6 năm 2026 của Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn*

<b>TT</b>	<b>Nội dung nhiệm vụ</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Sản phẩm đầu ra</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>
1	Ban hành, phổ biến Kế hoạch đến các khoa, phòng trực thuộc	Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn - Dinh dưỡng	Phòng KHTH-QLCL và phòng ĐD-CTXH	Kế hoạch ban hành	Năm 2026
2	Tổ chức quán triệt nội dung Đề án và Kế hoạch trong từng khoa, phòng, bộ phận	Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn - Dinh dưỡng	Các khoa, phòng trong Bệnh viện	Biên bản họp, tài liệu phổ biến	Năm 2026 và thường xuyên
3	Tuyên truyền về bảo vệ môi trường, quản lý chất thải y tế, giảm thiểu rác thải nhựa cho viên chức, người lao động, người bệnh, người nhà người bệnh	Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn - Dinh dưỡng; Phòng ĐD-CTXH	Các khoa, phòng trong Bệnh viện	Tin, bài, pano, áp phích, nội dung truyền thông, hình ảnh minh chứng hoặc tài liệu hướng dẫn	Thường xuyên
4	Rà soát việc xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp, gồm khuôn viên, phòng làm việc, khoa khám bệnh, buồng bệnh, khu vệ sinh, khu vực công cộng và khu vực lưu giữ chất thải	Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn - Dinh dưỡng; Phòng ĐD-CTXH	Các khoa, phòng, bộ phận liên quan	Phiếu giám sát, yêu cầu khắc phục tồn tại	Định kỳ hằng quý
5	Rà soát, duy trì phân loại, thu gom, lưu giữ, bàn giao, chuyển giao, xử lý chất thải y tế theo Thông tư số	Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn - Dinh dưỡng; Phòng ĐD-	Các khoa, phòng, bộ phận liên quan	Phiếu giám sát, sổ theo dõi, hợp đồng, chứng từ, biên bản kiểm tra nội bộ, báo cáo kết quả rà soát	Thường xuyên. Báo cáo định kỳ 06 tháng, hằng năm

<b>TT</b>	<b>Nội dung nhiệm vụ</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Sản phẩm đầu ra</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>
	20/2021/TT-BYT và quy định hiện hành	CTXH; Phòng TC-HC			
6	Rà soát điều kiện quản lý nước thải y tế, chất thải nguy hại, khu vực lưu giữ chất thải, hồ sơ môi trường, giấy phép môi trường	Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn - Dinh dưỡng	Các khoa, phòng, bộ phận liên quan	Báo cáo rà soát hồ sơ môi trường, danh mục tồn tại, kiến nghị xử lý hoặc đề xuất hỗ trợ chuyên môn	Năm 2026 và định kỳ hằng năm
7	Tổ chức hoạt động giảm thiểu rác thải nhựa, hạn chế sản phẩm nhựa dùng một lần trong cơ sở y tế, hội nghị, sinh hoạt chuyên môn, khu hành chính và dịch vụ hỗ trợ	Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn - Dinh dưỡng; Phòng ĐD-CTXH; Phòng TC-HC	Các khoa, phòng, bộ phận liên quan	Văn bản chỉ đạo nội bộ, nội dung tuyên truyền, danh mục hoạt động thay thế phù hợp	Thường xuyên
8	Rà soát, lựa chọn, duy trì hoặc nhân rộng mô hình, sáng kiến về cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp, quản lý chất thải y tế, giảm rác thải nhựa, sử dụng tiết kiệm tài nguyên	Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn - Dinh dưỡng	Các khoa, phòng, bộ phận liên quan	Danh sách mô hình, mô tả cách làm, sản phẩm minh chứng, đề xuất nhân rộng nếu phù hợp	Hằng năm
9	Lồng ghép kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch vào kiểm tra, giám sát công tác quản lý chất thải y tế, vệ sinh môi trường, chất lượng bệnh viện và hoạt động chuyên môn phù hợp	Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn - Dinh dưỡng; Phòng ĐD-CTXH; Phòng KHTH-QLCL; Phòng TC-HC	Các thành phần trong đoàn kiểm tra bệnh viện	Kế hoạch kiểm tra, biên bản kiểm tra, thông báo kết luận, đề xuất, kiến nghị khắc phục tồn tại	Theo kế hoạch kiểm tra hằng năm hoặc đột xuất
10	Tổng hợp kết quả triển khai, khó khăn, vướng mắc, đề xuất kiến nghị, báo cáo Ban Giám đốc	Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn - Dinh dưỡng	Các khoa, phòng	Báo cáo định kỳ 06 tháng, hằng năm hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu	Định kỳ 06 tháng, hằng

TT	Nội dung nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm đầu ra	Thời gian thực hiện
					năm và đột xuất
11	Thực hiện biểu dương, khen thưởng hoặc đề xuất Hội đồng thi đua, khen thưởng khen thưởng tập thể, cá nhân có kết quả tốt trong bảo vệ môi trường y tế	Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn - Dinh dưỡng; Phòng ĐD-CTXH; Phòng TC-HC	Các khoa, phòng	Danh sách đề xuất, văn bản đề nghị khen thưởng	Hàng năm
12	Phối hợp với phòng Môi trường phường trong tuyên truyền, giám sát, xử lý vướng mắc liên quan đến phong trào bảo vệ môi trường tại cơ sở y tế và địa bàn	Ban Giám đốc	Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn - Dinh dưỡng	Văn bản phối hợp, tài liệu truyền thông, báo cáo hoặc biên bản làm việc khi phát sinh	Khi có phát sinh hoặc yêu cầu thực tế